

## راه حق، رهروی الگو

امام حسن عسکری (علیه السلام):

إِنَّ عُلَمَاءَ شَيْعَتِنَا يُحْسِرُونَ، فَيُخْلَعُ عَلَيْهِمْ مِنْ خَلَعِ الْكِرَامَاتِ - عَلَى قَدَرِ كَثْرَةِ عُلُومِهِمْ، وَجِدَّهُمْ فِي إِرْشَادِ عِبَادِ اللَّهِ، حَتَّى يُخْلَعُ عَلَى الْوَاحِدِ مِنْهُمْ - أَلْفَ خَلْعَةٍ مِنْ نُورٍ (۱)

دانشمندان شیعه ما به هنگام حشر در پیشگاه الهی، به میزان فراوانی علومشان و بر حسب تلاششان در راهنمایی بندگان خدا، به زیورها و پوشش‌های فاخری از کرامت آراسته خواهند شد، تا آنجا که چه بسا هزار هزار خلعت و زینت از نور نصیب یک نفرشان خواهد شد.

این شماره از فصلنامه «فرهنگ پویا» به نام و سیرت و شخصیت دانشمندی ربّانی مزین شده است که آوازه دانش و اندیشه و کمالات اخلاقی و معنویش از مرزهای جغرافیایی و فکری ایران و جهان اسلام فراتر رفته و به بسیاری از سایر نقاط جهان رسیده است. شخصیت گرانمایه‌ای که در زمان حیات مبارکش مقام معظم رهبری تکریم او را تکریم "راه حق" و "الگوی شایسته هدایت" دانسته، فرمودند:

چنین شخصیتی مصداق کامل عالمی است که تشخیص دقیق خود را در روزی که لازم باشد، بی درنگ به میدان می‌آورد و در این راه سرزنش و زخم زبان دیگران را به چیزی نمی‌گیرد. در واقع تکریم حضرت آقای مصباح تکریم «راه حق» و نشان دادن «مصداق» و «الگوی شایسته» است. (در دیدار اعضای مؤسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی رحمه‌الله علیه، ۱۳۸۹/۸/۳).

با کمال تأسف، قدر و منزلت استاد علامه مصباح یزدی در هیاهوی ناجوانمردی‌های برخی از ناهلان و به دلیل پاره‌های نارسایی‌ها در معرفی درست ایشان به دیگران همچنان مکتوم مانده است. با این وصف، هنگامی که گذرت به مزار نورانی این عالم خبیر و حکیم و فقیه ربّانی می‌افتد، خیل جوانانی را می‌بینی که به صورت فردی و گروهی در جوار مزار این استاد ارجمند به ادای احترام، زانوی ادب زده و با اظهار ارادت مشغول قرائت فاتحه‌اند. این همه به رغم تمام همه‌هایی است که در زمان حیات آن استاد بزرگوار و پس از رحلت ایشان و هنوز هم از جانب بی‌خردان و تهی مغزان علیه ایشان روا داشته می‌شود. البته به لطف بی‌دریغ الهی، بیانات مقام معظم رهبری (دام‌ظله‌العالی) افزون بر میراث علمی، فرهنگی، اخلاقی و معنوی استاد فقید آثار بسیاری از همه‌ها را خنثی می‌سازد.

شاید بتوان گفت، در این دوران، چه قبل و چه بعد از رحلت علامه مصباح، هیچ کسی چون مقام معظم رهبری به منزلت استاد پی نبرده باشد، آنچنان که در عهد حیات علامه، ایشان را به معنای حقیقی کلمه جامع سه جهت و ویژگی ممتاز «علم»، «بصیرت» و «صفا» برشمردند (در دیدار اعضای مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی رحمه‌الله علیه، ۱۳۸۹/۸/۳) و پس از رحلت علامه، نیز فرمودند:

مرحوم آقای مصباح (رضوان الله علیه) یک خصوصیات منحصر به فردی داشتند که من در مجموعه فضایی برجسته قم که از قدیم می‌شناختم و حالا هم بحمدالله برکات بعضی‌شان ادامه دارد نگاه می‌کنم، جامع این خصوصیات را در کسی مثل مرحوم آقای مصباح مشاهده نمی‌کنم. علم فراوان، فکر خوب و نوآور، بیان رسا و واضح، انگیزه تمام نشدنی و بی‌نظیر، خلقیات و رفتارهای شایسته و برجسته، سلوک و معرفت و توجه معنوی و مانند اینها؛ مجموع اینها را واقعا انسان نمی‌تواند پیدا کند. اینها در آقای مصباح جمع بود (در دیدار خانواده آیت الله مصباح یزدی، به مناسبت دومین سالگرد رحلت عالم ربّانی آیت الله مصباح یزدی، ۱۴۰۱/۱۰/۵).

این بیانات و نظایر آن از جانب مراجع تقلید و سایر دانشمندان و فرهیختگان ایران و جهان نشان از عظمت علمی و اخلاقی و معنوی شخصیت علامه مصباح دارد و به سهم خود تکلیف ارادتمندان آن استاد از جمع حوزویان و دانشگاهیان را در راستای بزرگداشت و گرامیداشت ایشان روشن و موجّه می‌سازد.

از جانب دیگر، هنگامی که در اظهارات خصمانه افرادی همچون رثول مارک گرشت، مأمور سابق CIA در غرب آسیا و عضو ارشد اندیشکده دفاع از دموکراسی، در نشست تخصصی اندیشکده مزبور، تأمل می‌کنیم، از طرفی نسبت به نقش برجسته علامه مصباح در پیشگیری از تحقق آرمان‌های شیطانی کفر و استکبار جهانی در ایران آگاهی بیشتری خواهیم یافت و از سوی دیگر به خبانت و کینه‌توزی آمریکا و هم‌پیمانان پلیدش نسبت به شخصیت‌های ولایت‌مدار مؤثر و وفادار به نظام و انقلاب اسلامی و آرمان‌های مقدس جمهوری اسلامی بیش از پیش پی خواهیم برد. مارک گرشت سال‌ها قبل در سخنان بیشرمانه خویش همزمان با درخواست ترور حاج قاسم سلیمانی، ایران را در زمره کشورهای قرار می‌دهد که دموکراسی در آن وجود ندارد و در ادامه آیت‌الله مصباح یزدی را از جمله روحانیون خاص و استثنایی معرفی می‌کند که مانع تحقق دموکراسی و قاتل دموکراسی در ایران است (۲).

آری، اگر جسم ایشان امروز در میان ما نیست، راه او و روح سخنان او به کوری چشم دشمنان همچنان فروزان و راهگشا باقی است.

پی‌نوشت:

۱. التفسیر المنسوب إلى الإمام الحسن العسکری علیه السلام، محقق / مصحح: مدرسه امام مهدی علیه السلام، قم، مدرسه الإمام المهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف، ۱۴۰۹ ق.
۲. خبرگزاری مشرق، ۹ دی ۱۳۹۱، ش خبر، ۱۸۲۰۴۴.